
ORDIN nr. 850 din 28 decembrie 2006 pentru aprobarea normelor 
metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar pentru 
activităţile din sectorul vegetal, zootehnic, al îmbunătăţirilor funciare 
şi al organizării şi sistematizării teritoriului, precum şi condiţiile de 
eligibilitate 
Având în vedere prevederile art. 16 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006 
pentru aprobarea acordării sprijinului financiar producătorilor agricoli din sectorul vegetal, zootehnic, 
al îmbunătăţirilor funciare şi al organizării şi sistematizării teritoriului, 
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 155/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare, 
având în vedere Referatul Direcţiei generale implementare politici sectoriale şi de piaţă nr. 
91.831/2006, 
ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale emite următorul ordin: 
Art. 1 

Se aprobă Normele metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru susţinerea unor cheltuieli de depozitare a produselor agricole, aşa cum este 
prevăzut la lit. b) pct. 1 din anexa nr. 1 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006 pentru 
aprobarea acordării sprijinului financiar producătorilor agricoli din sectorul vegetal, zootehnic, al 
îmbunătăţirilor funciare şi al organizării şi sistematizării teritoriului, precum şi pentru susţinerea 
producţiei marfă la culturile de sfeclă de zahăr, orez, in şi cânepă pentru fibră, culturi energetice 
(biocombustibil şi biomasă), aşa cum este prevăzut la lit. b) pct. 2 din anexa nr. 2 la Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 123/2006, cuprinse în anexa A. 
Art. 2 

Se aprobă Normele metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru susţinerea promovării produselor agricole din sectorul vegetal şi zootehnic, 
precum şi pentru susţinerea participării şi organizării de expoziţii, târguri şi concursuri pentru 
asociaţiile profesionale din agricultură, aşa cum sunt prevăzute la lit. c) pct. 1 şi lit. e) pct. 1 din 
anexa nr. 1 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006, cuprinse în anexa B. 
Art. 3 

Se aprobă Normele metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru susţinerea unor costuri privind intrarea şi operarea pe bursă, aşa cum este 
prevăzut la lit. d) pct. 1 din anexa nr. 1 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006, 
cuprinse în anexa C. 
Art. 4 

Se aprobă Normele metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru susţinerea achiziţionării de către asociaţii profesionale din agricultură de aparatură 
IT, software, bază de date, aşa cum este prevăzut la lit. e) pct. 2 din anexa nr. 1 la Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 123/2006, cuprinse în anexa D. 
Art. 5 

Se aprobă Normele metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru susţinerea asociaţiilor în vederea participării la organizaţiile constituite ia nivelul 
Uniunii Europene, aşa cum este prevăzut la lit. e) pct. 3 din anexa nr. 1 la Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 123/2006, cuprinse în anexa E. 
Art. 6 

Se aprobă Normele metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru subvenţionarea motorinei pentru lucrările din agricultură, aşa cum este prevăzut 
la lit. f) pct. 2 din anexa nr. 1 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006, cuprinse în 
anexa F. 
Art. 7 

Se aprobă Normele metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru subvenţionarea rovignetelor pentru agricultură, aşa cum este prevăzut la lit. f) 
pct. 3 din anexa nr. 1 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006, cuprinse în anexa G. 
Art. 8 



Se aprobă Normele metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru sectorul legume-fructe, aşa cum este prevăzut la lit. a) din anexa nr. 2 la 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006, cuprinse în anexa H. 
Art. 9 

Se aprobă Normele metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru procesarea fibrelor de in şi cânepă, aşa cum este prevăzut la lit. b) pct. 1 din 
anexa nr. 2 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006, cuprinse în anexa I. 
Art. 10 

Se aprobă Normele metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru sectorul viticol, aşa cum este prevăzut la lit. c) din anexa nr. 2 la Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 123/2006, cuprinse în anexa J. 
Art. 11 

Se aprobă Normele metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru sectoarele tutun, hamei, cartof, plante medicinale şi aromatice, precum şi flori, 
plante dendrologice şi ornamentale, aşa cum sunt prevăzute la lit. d), e), f), g) şi h) din anexa nr. 2 
la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006, cuprinse în anexa K. 
Art. 12 

Se aprobă Normele metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru activităţile din sectorul zootehnic, aşa cum sunt prevăzute la lit. a), b) şi d) din 
anexa nr. 3 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006, cuprinse în anexa L. 
Art. 13 

Se aprobă Normele metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru susţinerea îmbunătăţirii calităţii producţiei obţinute pe pajişti prin achiziţionarea 
de seminţe, fertilizanţi şi lucrări de sporire a potenţialului de producţie al solului, aşa cum este 
prevăzut la lit. c) pct. 12 din anexa nr. 3 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006, 
cuprinse în anexa M. 
Art. 14 

Se aprobă Normele metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru activităţi din sectorul de îmbunătăţiri funciare, aşa cum este prevăzut în anexa nr. 
4 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006, cuprinse în anexa N. 
Art. 15 

Anexele A -N*) fac parte integrantă din prezentul ordin. 
Art. 16 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
-****- 
 

Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 
Dan Ştefan Motreanu 

ANEXA A: 
NORME METODOLOGICE privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru susţinerea unor cheltuieli de depozitare a produselor agricole, aşa cum 
este prevăzut la lit. b) pct. 1 din anexa nr. 1 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
123/2006, precum şi pentru susţinerea producţiei marfă la culturile de sfeclă de zahăr, 
orez, in şi cânepă pentru fibră, culturi energetice (biocombustibil şi biomasă), aşa cum 
este prevăzut la lit. b) pct. 2 din anexa nr. 2 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
123/2006 
ANEXA B: 

NORME METODOLOGICE privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru susţinerea promovării produselor agricole din sectorul vegetal şi 
zootehnic, precum şi pentru susţinerea participării şi organizării de expoziţii, târguri şi 
concursuri pentru asociaţiile profesionale din agricultură, aşa cum sunt prevăzute la lit. c) 
pct. 1 şi lit. e) pct. 1 din anexa nr. 1 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006 
ANEXA C: 

NORME METODOLOGICE privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru susţinerea unor costuri privind intrarea şi operarea pe bursă, aşa cum 



este prevăzut la lit. d) pct. 1 din anexa nr. 1 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
123/2006 
ANEXA D: 

NORME METODOLOGICE privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru susţinerea achiziţionării de către asociaţii profesionale din agricultură 
de aparatură IT, software, bază de date, aşa cum este prevăzut la lit. e) pct. 2 din anexa 
nr. 1 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006 
ANEXA E: 

NORME METODOLOGICE privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru susţinerea asociaţiilor în vederea participării la organizaţiile constituite 
la nivelul Uniunii Europene, aşa cum este prevăzut la lit. e) pct. 3 din anexa nr. 1 la 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006 
ANEXA F: 

NORME METODOLOGICE privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru subvenţionarea motorinei pentru lucrările din agricultură, aşa cum este 
prevăzut la lit. f) pct. 2 din anexa nr. 1 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006 
ANEXA G: 

NORME METODOLOGICE privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru subvenţionarea rovinietelor pentru agricultură, aşa cum este prevăzut 
la lit. f) pct. 3 din anexa nr. 1 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006 
ANEXA H: 

NORME METODOLOGICE privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru sectorul legume-fructe, aşa cum este prevăzut la lit. a) din anexa nr. 2 
la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006 
ANEXA I: 

NORME METODOLOGICE privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru procesarea fibrelor de in şi cânepă, aşa cum este prevăzut la lit. b) pct. 
1 din anexa nr. 2 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006 
ANEXA J: 

NORME METODOLOGICE privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru sectorul viticol, aşa cum este prevăzut la lit. c) din anexa nr. 2 la 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006 
ANEXA K: 

NORME METODOLOGICE privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru sectoarele tutun, hamei, cartof, plante medicinale şi aromatice, precum 
şi flori/plante dendrologice şi ornamentale, aşa cum sunt prevăzute la lit. d), e), f), g) şi 
h) din anexa nr. 2 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006 
ANEXA L: 

NORME METODOLOGICE privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru activităţile din sectorul zootehnic, aşa cum sunt prevăzute la lit. a), b) 
şi d) din anexa nr. 3 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006 
ANEXA M: 

NORME METODOLOGICE privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru susţinerea îmbunătăţirii calităţii producţiei obţinute pe pajişti prin 
achiziţionarea de seminţe, fertilizanţi şi lucrări de sporire a potenţialului de producţie al 
solului, aşa cum este prevăzut la lit. c) pct. 12 din anexa nr. 3 la Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 123/2006 
ANEXA N: 

NORME METODOLOGICE privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de 
eligibilitate pentru activităţi din sectorul de îmbunătăţiri funciare, aşa cum este prevăzut 
în anexa nr. 4 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006 
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 1054 din data de 30 decembrie 2006 
 


